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مقدمه

در سال های اخیر، استفاده از پیام رسان های موبایلی در میان اقشار مختلف جامعه با سطوح اطلاعات مختلف افزایش داشته است. 
از جمله مشکل هایی که استفاده کنندگان از این ابزارها با آن مواجه هستند، تولید و نشر محتوای غیرصحیح و نامعتبر در این 
پیام رسان هاست. از سوی دیگر، با افزایش مدت زمان استفاده از این ابزارها، برخی کاربران از پیام رسان های موبایلی به عنوان 
تنها راه کسب اطــلاع استفاده می نمایند. به مرور زمان و در نتیجه منطقی این اتفاق، اطلاعات منتشــرشــده در پیام رسان های 

موبایلی کــه همواره ممکن است ناصحیح، غلط یا جعلی باشد، منبع مورد مراجعه برخی مخاطبان قرار گیرد. 
با توجه به رویکرد مذهبی مردم ایران که گفتار پیامبر عظیم الشأن اسلام)ص( و اهل بیت)ع( را همواره به عنوان منبع مهم و 
مورد اعتمادی برای کسب دانش و آگاهی می شناخته اند، صحت و اعتبار احادیث نقل شده از ایشان در این فضا، از اهمیت ویژه ای 
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چالش ها و راهکارهای اعتبارسنجی احادیث 
در پیام رسان های موبایلی
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49

برخوردار شده است. این نوشتار، سعی دارد با بررسی ابعاد این مسئله، پیشنهاداتی را در خصوص صیانت از گفتار معصومان)ع( 
و جلوگیری از ترویج برداشت های نادرست از کلام ایشان ارائه نماید.

پیام رسان های موبایلی
پیام رسان، در واقع گونه ای از خدمات ارتباطی برخط است که امکان اتصال بین کاربران را ـ اعم از اینکه از پیش یکدیگر را 

می شناسند یا نه ـ فراهم می نماید و از نظر دسته بندی نیز در ذیل خدمات گپ برخط )online chat( تعریف می گردد. 
قدمت پیام رسان ها، حتی از اینترنت نیز بیشتر است و به سال 1960 بازمی گردد )پایگاه ویکی پدیا، مدخل پیام رسانی فوری(؛ اما 
به موازات رشد استفاده از شبکه های رایانه ای و شکل گیری و توسعه بستر اینترنت، پیام رسان ها نیز هر روز با امکانات بیشتر و در 
قالب های جدیدتر عرضه شده اند. یکی از پراقبال ترین گونه های پیام رسان ها که در سال های اخیر ابعاد تازه ای نیز به زندگی افراد 
بشر داده است، پیام رسان های فوری برای تلفن های هوشمند هستند. امروزه اخبار و اطلاعات متفاوتی از میزان استفاده کنندگان 
این پیام رسان ها منتشر می شود؛ ولی گفته شده که محبوب ترین پیام رسان در تلفن های هوشمند، بیش از 1.5 میلیارد کاربر را 

.)www.statista.com( جذب خود نموده است
امکان  سرویس ها،  سایر  در  اشتراک گذاری  محتوا،  بازنشر  کانال،  اعضاء،  مدیریت  امکان  با  گروه  نظیر:  امکاناتی  اضافه شدن 
برچسب گذاری، دسترسی به فهرست دوستان، تماس صوتی و تصویری در پیام رسان های تلفن های هوشمند، سبب شده است 
که بین این خدمات و شبکه های اجتماعی رابطه بسیار نزدیکی ایجاد شود؛ به گونه ای که حتی عده ای به خطا پیام رسان های 
موبایلی را گونه ای از شبکه های اجتماعی می دانند. همین مسئله سبب شده است که برخی از ویژگی های شبکه های اجتماعی 

و پیام رسان های موبایلی، مشترک باشند.

ویژگی های پیام رسان های موبایلی
از سه دستاورد مهم بشری، یعنی: تلفن های هوشمند همراه، شبکه های اجتماعی و  تلفیقی  پیام رسان های موبایلی، در واقع، 
ابزارهای  ازاین رو، برای شناخت ویژگی های پیام رسان های موبایلی لازم است که ویژگی های مربوط به  پیام رسان ها هستند. 
موبایلی، شبکه اجتماعی و پیام رسان ها را مورد بررسی قرار داد. برای پیام رسان های موبایلی، ویژگی های متعددی ذکر شده 

است؛ از جمله:
1. همراه بودن

از جمله ویژگی های پیام رسان های موبایلی، این است که همیشه و همه جا همراه کاربر بوده و کاربران می توانند در هر شرایطی، 
حتی در محل کار یا منزل نیز از آن استفاده نمایند. شاید همین ویژگی را بتوان مهم ترین دلیل محبوبیت این خدمات و مهاجرت 

.)www.shara.ir( مخاطبان شبکه های اجتماعی به آن دانست

مختلف  اقشار  میان  در  موبایلی  پیام رسان های  از  استفاده  اخیر،  سال های  در 
جامعه با سطوح اطلاعات مختلف افزایش داشته است. از جمله مشکل هایی که 
استفاده کنندگان از این ابزارها با آن مواجه هستند، تولید و نشر محتوای غیرصحیح 
و نامعتبر در این پیام رسان هاست. از سوی دیگر، با افزایش مدت زمان استفاده از 
این ابزارها، برخی کاربران از پیام رسان های موبایلی به عنوان تنها راه کسب اطــلاع 

استفاده می نمایند
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2. تعاملی بودن
برخلاف ارتباطات سنّتی در رسانه های متداول که ارتباط یک سویه و انتشار محتوا فقط از جانب مالک رسانه صورت می پذیرفت 
و کاربر صرفاً استفاده کننده محض محتوا بود، پیام رسان های موبایلی نیز مانند شبکه های اجتماعی، امکان ارتباط دوطرفه را 

فراهم نموده است. 
3. اشتراک گذاری در لحظه

برعکس شبکه های اجتماعی قدیمی، کاربران پیام رسان های موبایلی این امکان را دارند که محتوای مورد نظر خود را بلافاصله 
و حتی به صورت زنده با سایر کاربران به اشتراک بگذارند.

4. فعال بودن کاربران
در این سرویس ها، کاربران نه تنها به عنوان مصرف کننده، بلکه به عنوان تولیدکننده نیز نقش ایفا می کنند. همین خصوصیت، 
باعث شده تا در این نوع رسانه، هزینه های تولید و نشر محتوا برای مالکان پیام رسان های موبایلی، به دلیل تولید محتوا توسط 
کاربران بسیار ناچیز بوده و صرفاً در مقاطعی که نیاز به مداخله احساس شود، هزینه نه چندان قابل توجه در نظارت بر محتوا 

وجود داشته باشد. 
5. جایگزینی خدمات

پیام رسان ها، جایگزینی برای خدمات ارسال پیام کوتاه محسوب می شوند و از آنها می توان برای ارسال پیام رایگان به دوستان 
فایل هایی  ابزارها می توان  این  از طریق  دارند.  پیام رسانی صرف  از  فراتر  پیام رسان های موبایلی، کاربردی  البته  استفاده کرد؛ 
مثل: کلیپ های صوتی و تصویری، عکس و دیگر فایل های رایانه ای را برای سایر کاربران ارسال نمود. علاوه بر این، برخی 
پیام رسان ها قابلیت برقراری تماس صوتی و تصویری را نیز در اختیار کاربران خود قرار می دهند. خدمات مبتنی بر مکان و ایجاد 

امکان پرداخت نیز بر حجم پاسخگویی یکجا به نیازهای کاربران در این ابزارها افزوده است.
6. محوریت برقراری ارتباط

در پیام رسان های موبایلی، برخلاف شبکه های اجتماعی، محوریت با برقراری ارتباط بین کاربران است و نه صرفاً محوربودن 
خود کاربر. همین مسئله، سبب شده تا بیشتر شبکه های اجتماعی تلاش ویژه ای را در گسترش اتصالات و آسان سازی ارتباطات  

بین کاربران و نیز ارائه ابزارهایی که بتواند این ضعف را جبران نماید، به انجام رسانند. 
7. تمرکززدایی در کنترل

برخلاف رسانه های جمعی که نظارت و مقررات گذاری به طور سازمانی و متمرکز در آن اعمال می شود، در رسانه های اجتماعی 
و به خصوص پیام رسان های موبایلی، کنترل به صورت غیرمتمرکز انجام می پذیرد و ساختارهای حاکمیتی و دولتی نمی توانند 

نقش چندانی در آن ایفا نمایند.
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برای  جایگزینی  پیام رسان ها، 
خدمات ارسال پیام کوتاه محسوب 
برای  می توان  آنها  از  و  می شوند 
دوستان  به  رایگان  پیام  ارسال 
پیام رسان های  البته  کرد؛  استفاده 
موبایلی، کاربردی فراتر از پیام رسانی 
ابزارها  این  طریق  از  دارند.  صرف 
می توان فایل هایی مثل: کلیپ های 
دیگر  و  عکس  تصویری،  و  صوتی 
کاربران  برای  را  رایانه ای  فایل های 

ارسال نمود

8. مشارکت فعال
در پیام رسان ها با پدیده خروج از وضعیت انفعالی و کنش پذیری کاربران مواجه هستیم. کنترل جریان اطلاعات، تا حدی بر 
عهده کاربر است و اوست که تعیین می کند چه اطلاعاتی را برای چه کسانی منتشر کند. به همین جهت، زمینه برای تولید و 
انتشار محتواهایی که از اتقان کافی برخوردار نبوده و یا اصلًا صحت ندارند، فراهم شده است. ازاین رو، لازم است تا کاربران این 
سرویس ها با در نظر گرفتن این ویژگی، از پذیرفتن هر مطلبی در این فضا خودداری کنند و پیش از بازنشر آن، به سنجیدن 

اعتبار آن اقدام نمایند.

اعتبارسنجی
وقتی در این نوشته از اعتبارسنجی سخن به میان می آید، منظور اصطلاح خاص مورد استفاده در علم حدیث نیست؛ بلکه اعتبار 

به معنای عمومی آن است که شامل قابل اعتماد و اتکا بودن حدیثِ نقل شده است.
در مورد معتبربودن یک روایت، مباحث بسیاری وجود دارد و علم حدیث بر همین مبنا شکل گرفته است؛ اما بااین حال، اگر 
بخواهیم به صورت مختصر احادیث معتبر را معرفی کنیم، می گوییم: هرگونه خبر و حدیثی که از قراین خارجی یا داخلی، علم 

به صدور آن حاصل شده باشد، حجّت و معتبر می باشد )بی آزار شیرازی، پایگاه اطلاع رسانی حوزه(.
شرایط اعتبار علمی

با توجه به اینکه دوران دریافت حدیث از معصومان)ع( گذشته و دسترسی مستقیم به ایشان وجود ندارد، روایاتی از دیدگاه شیعه 
معتبر هستند که:

ـ روایت در کتب محدثان و علمای شیعه نقل شده باشد؛
ـ کتاب معتبر بوده و انتساب کتاب به صاحب کتاب قطعی باشد؛ 

ـ نویسنده کتاب در نقل خبر ثقه )مورد اعتماد( و در گردآوری آن دقیق باشد؛
ـ سلسله راویان روایات ذکرشده به معصوم)ع( متصل باشد و رجال آن تا معصوم)ع(، مشخص و پیوسته باشند؛ 

ـ همه افراد )رجال( موجود در سند روایت، به گونه ای در نقل روایت ثقه یا مورد اعتماد باشند.
هیچ  حقیقت،  به  رسیدن  برای  فقهی  روایات  در  اینکه  به  توجه  با 
مرجعی جز همین روایات در دسترس نیست، دقت فراوانی در سند 
این روایات می شود. هر روایت بر اساس سند، به اقسام مختلفی از 
معنعن، مرفوع،  قبیل: صحیح، حسن، موثق، ضعیف، مسند، مرسل، 
در  و  می شود  تقسیم  غیره  و  مقطوع  شاذ،  مستفیض،  متواتر،  واحد، 
صورت مقایسه یک روایت با دیگر، روایات به اقسام دیگری مانند: 
عام و خاص، مطلق و مقید، مجمل و مبین تقسیم می گردد؛ اما در 
روایات غیرحکمی، به دلیل عدم نیاز به عمل تعبّدی، به سند آنها توجه 
چندانی نمی شود؛ مانند روایات اخلاقی که عقل بر آن گواه است و 
یا روایات پزشکی که باید تجربه آن را ثابت نماید )تلیکانی، 1394(.

ویژگی های متنی و دلالت حدیث
در اعتبارسنجی احادیث، صحت سند حدیث، به تنهایی موجب پذیرش 
آن نمی شود؛ چنان که اثبات ضعف سند حدیث نیز معیار کافی برای 
کنارگذاشتن حدیث نیست. بنابراین، علاوه بر نقد سند به روش های 
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دیگری نیز نیاز است که یکی از آنها، ادله عقلی است و منظور از ادله عقلی، عقل و سایر 
قراینی هستند که به نوعی عقلایی محسوب می شوند.

باید دانست با اطمینان کافی نمی توان ضعف سند حدیث را مستمسکی برای ردّ مطلق آن 
حدیث قرار داد؛ به عبارت دیگر، کنارگذاشتن یک حدیث، آن هم صرفاً با استناد به ضعف 
سند حدیث، عقلایی نیست و دلیلی کافی به نظر نمی رسد؛ چنان که صحت سند حدیث 
نیز به تنهایی موجب حصول قطع و یقین نسبت به صدور حدیث از ناحیه معصومان)ع( 
نخواهد بود؛ یعنی در صورت صحت سند حدیث نیز نمی توان صرفاً با استناد به صحت 

سند، صدور آن را از ناحیه معصومان)ع( قطعی دانست )فتح الهی، 1394(.
بنابراین، علاوه بر شرایطی که برای اعتبار علمی احادیث ذکر شد، انتساب یک روایت به 
معصومان)ع( به تنهایی کافی نیست و برای آنکه بتوانیم حدیثی را مبنای علم و عمل قرار 
دهیم، لازم است دارای یک سری ویژگی های متنی نیز باشد؛ از جمله ویژگی هایی نظیر:

ـ حدیث ذکرشده از روی تقیه نبوده، معصوم)ع( در صدد بیان حکم واقعی بوده باشد. 
البته حمل روایات بر تقیه، قاعده های خاصی دارد و نمی توان هر روایتی را که موافق نظر 

ما نیست، حمل بر تقیه کرد.
ـ دلالت متن حدیث بر موضوع مورد نظر، درست باشد؛ یعنی هم معنای روایت را درست 

متوجه شویم و هم مواظب باشیم گرفتار قیاس و مانند آن نشویم.
ـ حدیث با قرآن مخالفت نداشته باشد. درصورتی که حدیثی با معنای بیّن آیات قرآن مخالف بود، آن را کنار می گذاریم و به آن 

عمل نمی کنیم.
ـ حدیث با سنّت قطعیه پیامبر)ص( و سایر معصومان)ع( مخالف نباشد. بنابراین، اگر حدیثی با سنّت معصومان)ع( اختلاف داشته 

باشد، آن را رها می کنیم.
ـ روایت با مسلمات عقلی مخالفت نداشته باشد یا حداقل بتوان برای آن توجیه عقلی مناسبی پیدا کرد و اگر چنین نبود، تا 
زمان ظهور امام)ع( که تکلیف آن را مشخص نماید، آن را ترک می کنیم؛ چراکه عقل، مبنا و معیار شناخت حق از باطل است.

ـ روایت با علوم اثبات شده در تضاد نباشد. البته ممکن است که به لحاظ علمی بعضی از روایات با توجه به دستاوردهای علمی فعلی، 
صحیح به نظر نرسد؛ اما با گسترش علوم، معنا و مفهوم آن برای افراد بشر روشن گردد؛ بااین حال، روایاتی که با علوم اثبات شده 

مخالفت دارند، به آن عمل نمی شوند.

اعتبارسنجی عمومی )غیرعلمی(
نقل حدیث، فقط مختص به فضای علمی و میان خبرگان علم حدیث نبوده، با توجه به اهمیتی که احادیث در مباحث علمی 
دارند، از سوی غیرمختصصان حدیث شناسی نیز به صورت گسترده مورد استفاده قرار می گیرد. به صورت عمومی، نقل این 

احادیث را از سه جنبه می توان اعتبارسنجی نمود که عبارت اند از:
الف. صحت در نقل: یکی از مواردی است که برای اعتبارسنجی عمومی احادیث نقل شده و از اهمیت بسیار بالایی برخوردار 
است. سنجیدن این است که آیا روایتِ ذکرشده، در منابع حدیثی وجود دارد؟ و اینکه آیا ارجاع صحیح بین حدیث و منبع آن 

برقرار است؟ چنین اعتبارسنجی، از گسترش احادیث فاقد سند و جعلی جلوگیری خواهد نمود.
ب. دقت در نقل: گاهی در نقل احادیث دیده می شود که شخص نقل کننده حدیث با وجود ارجاع صحیح به منبع، از دقت کافی 
در نقل آن برخوردار نبوده و بخش هایی از حدیث را به اشتباه نقل کرده و واژه ها را جابه جا ذکر کرده است و کلمات مشابه را به 
جای واژه اصلی به کاربرده و یا کلمه یا عبارتی را جا انداخته است. همین موارد، موجب ایجاد اشتباه در نقل های بعدی یا برداشت 



53

از حدیث می گردد. در اعتبارسنجی عمومی، تحفظ بر نقل عین روایت از منبع اصلی، جلوی چنین اشتباهاتی را خواهد گرفت.
ج. دقت در برداشت: فهم صحیح حدیث، جزء مهارت هایی است که با ممارست و تلاش طولانی مدت در روایات به دست می آید. 
ازاین رو، فراوان دیده می شود که افراد ناآشنا با شرایط فهم حدیث، روایات را در غیرموضوعات و مقصود معصومان)ع( مورد 

استفاده قرار می دهند؛ اما بااین حال، در بسیاری موارد با اندک تأمل می توان متوجه خطای برداشت فرد نقل کننده شد. 

چالش های اعتبارسنجی احادیث در پیام رسان ها
بنا بر نظر اندیشمندان، انتشار احادیث ضعیف یا جعلی و بی سند، خطرها و ضررهای فراوانی دارد که از جمله آن می توان به: 
بی اعتمادی افکار عمومی به گفتار معصومان)ع(، ایجاد انحراف فکری، خطر تساهل و تسامح دینی و یا ایجاد بدبینی در بین 

اقشار مختلف، اشاره نمود. 
گاهی برخی جملات شهرت می یابند که ادعا می شود ترجمه احادیث نقل شده از معصومان)ع( است و حتی فحوای آن نزدیک به 
تعالیم اسلامی است؛ اما آمیخته به افکار التقاطی و منحرف است. این موضوع، هم اکنون در فضای مجازی تبدیل به یک آسیب 
بزرگ شده است؛ به عنوان مثال، جمله ای معروف که در کل فضای مجازی و به ویژه پیا م رسان ها بسیار شهرت یافت جمله ای 
بود که در عین مضمون ظاهراً صحیح آن، به غلط به امیر مؤمنان)ع( منسوب شده بود؛ درحالی که این جمله، در هیچ یک از 
منابع حدیثی وجود ندارد؛ »ای مالک! اگر شب هنگام کسی را در حال گناه دیدی، فردا به او به آن چشم نگاه مکن. شاید سحر 
توبه کرده باشد و تو ندانی.« این حدیث غیرمعتبر و احتمالًا ساختگی، به قدری در فضای مجازی بازنشر شد که حتی در صدا و 
سیما نیز مورد استفاده قرار گرفت؛ بدون اینکه اعتبارسنجی لازم در مورد آن انجام پذیرفته باشد. ازاین رو، اعتبارسنجی احادیث 

در فضای مجازی و به ویژه پیام رسان ها، اهمیت بسیار بالایی دارد؛ اما همین مهم نیز با مشکلاتی چند مواجه است؛ از جمله:

1. نداشتن توانایی لازم تشخیص احادیث معتبر
یکی از معضلاتی که کاربران پیام رسان ها با آن مواجه هستند، نداشتن مهارت کافی در تشخیص احادیث معتبر، و همچنین 
عدم توانایی کافی برای منبع یابی و اعتبارسنجی احادیث است. برای بیشتر کاربران این فضاها، مواجهه با احادیث نقل شده به 
این صورت است که کسی با انتشار محتوایی مدعی می شود که این متن، از فرمایش های یکی از حضرات معصومین)ع( است 
و کاربران بدون هیچ تلاشی، آن را می پذیرند. برای عده دیگر هم که هوشمندانه با مسئله مواجه می شوند و سعی می کنند قبل 

از پذیرش، تحقیق کافی را انجام بدهند، نداشتن تخصص لازم مانع از اعتبارسنجی و یافتن حقیقت است.
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2. مکان جست وجوی منابع حدیثی
فقدان منابع در دسترس یا عدم آشنایی مخاطبان برنامه های پیام رسان موبایلی یا ابزارهای اینترنتی که با استفاده از آنها به سرعت 

بتوانند صحت حدیث و درست بودن منبع آن را بیابند، از جمله معضل هایی است که گریبانگیر مخاطبان پیام رسان هاست.
3. ارجاع به اصل حدیث

فراهم نبودن و یا سخت بودن ارجاع به اصل متن احادیث در منابع روایی برخط و در دسترس نبودن آن برای عموم کاربران نیز 
از دیگر مشکلات اعتبارسنجی است. این مسئله برای کاربران پیام رسان ها که ارجاع در آنها به منابع وبی در شرایط سخت تری 

انجام می گیرد، پیچیده تر هم می شود.

راهکارهای جلوگیری از نشر احادیث نامعتبر
با توجه به اشِکال هایی که دامن گیر نقل و نشر احادیث در فضای مجازی و پیام رسان های موبایلی است، راهکارهایی جهت 

جلوگیری از نشر احادیث نامعتبر پیشنهاد می گردد که در چند حوزه: فنی، آموزشی، سواد رسانه ای و رسانه ای ارائه می شود. 
الف. راهکارهای فنی

قرارگرفتن پیام رسان های موبایلی در مسیر تقاطع ارتباط عمومی و فناوری اطلاعات، سبب شده که ارائه راهکارهای فنی برای 
در  احادیث  اعتبارسنجی  برای حل مشکل  ازاین رو،  باشد.  برخوردار  اهمیت حیاتی  از  ابزارها،  این  پیش  روی  حل چالش های 

پیام رسان های موبایلی، پیشنهادات فنی ذیل پیشنهاد می گردد:
1. ایجاد بانک جامع برخط منابع حدیثی

بانک جامع برخط منابع حدیثی، به مجموعه ای از احادیث که به  صورت منظم و ساختارمند ارائه گردیده اند، اطلاق می شود. در 
این بانک های سعی می شود با پوشش دادن جوامع و کتب حدیثی، بر جامعیت این بانک افزوده گردد و همچنین، ارائه ساختارمند 
محتوای حدیثی در قالب هایی مانند: انتساب به کتاب، انتساب به معصوم)ع(، دوره تاریخ، موضوع بندی و برچسب گذاری استفاده 
محتوای حدیثی برای مخاطبان، آسان تر شود. پایگاه های جامع الأحادیث )www.noorhadith.ir( و کتابخانه احادیث شیعه 

)www.hadithlib.com(، دو نمونه موفق از این بانک های جامع برخط منابع حدیثی به شمار می آیند.
از جمله ویژگی های پایگاه جامع الأحادیث، ارائه حدود 200 عنوان کتاب و جامع حدیثی به همراه 121 ترجمه و 20 شرح برای 
احادیث در قالب بیش از 393 هزار حدیث به ارائه محتوا پرداخته است. از قابلیت های این پایگاه، موتور جست وجوی قدرتمند 
آن است که در بین احادیث با دقت و سرعت بالا به جست وجوی می پردازد. احادیث ارائه شده در این وبگاه، بر مبنای منبع، 
معصوم)ع(، حجم حدیث )چندخطی بودن( و دوره زمانی آن، قابل محدودسازی )فیلترشدن( می باشد. در کنار هر حدیث، ترجمه ها 
و شرح های آن به همراه احادیث هم نشانی، احادیث مرتبط، اطلاعات سندی )و حتی بازسازی سند(، حدیث در کتب، ترجمه 

حدیث در کتب و  حدیث در مقالات نیز قابل دسترسی است. 
از ویژگی های پایگاه کتابخانه احادیث شیعه، ارائه 111 عنوان کتاب و مجموعه حدیثی است که در قالب بیش از 45هزار حدیث 
به ارائه محتوا در این زمینه می پردازد. این پایگاه، همچنین احادیث را با دسته بندی انتساب به معصومان)ع( ارائه نموده است. 
این وبگاه حدیثی، دو ابزار برای ارائه حدیث روزانه جهت وبلاگ ها و پایگاه ها آماده نموده و در اختیار علاقه مندان قرار داده است.

یکی از مواردی که مسلماً در عمومی شدن استفاده از احادیث معتبر می تواند مؤثر باشد اعلام وصف احادیث از جهت معتبربودن 
در کنار هر حدیث در بانک جامع برخط حدیثی است. گرچه این امر به علت اختلاف نظر علمی و روشی حدیث پژوهان در 
مشهور  روش های  مبنای  بر  را  حدیث  وصف  می توان  حداقل  اما  نیست،  روشن  دقیقاً  و  آسان  احادیث،  نبودن  یا  معتبربودن 

حدیث شناسان در کنار احادیث ذکر نمود.
2. ایجاد قابلیت ارجاع پذیری در منابع حدیثی

یکی از خصوصیات فنی که در راستای هموارنمودن اعتبارسنجی احادیث در فضای مجازی می توان به آن اتکا نمود، ایجاد 
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راه اندازی پویش سراسری در بین رسانه های دیداری، شنیداری، مکتوب و 
فضای مجازی در خصوص ملزم نمودن رسانه ها به رعایت بایسته های نقل 
حدیث، همچون: ذکر منبع و ارجاع، نقل احادیث معتبر، دقت در برداشت 
از احادیث، با دو رویکرد رعایت این اصول در تولیدات این رسانه ها و ترویج 
بالایی در توسعه فرهنگ  اثربخشی بسیار  آن در بین مخاطبان، می تواند 

صحیح نقل حدیث داشته باشد

قابلیت ارجاع پذیری در منابع حدیثی است. بدین منظور، لازم است پیش از آن، یک ساختار استاندارد در ارائه احادیث به وجودآید 
و احادیث به صورت منظم و با داشتن یک کد شناسایی منحصربه فرد، قابلیت ارجاع پذیری بیابند. بانک های جامع حدیثی، نظیر 

جامع الأحادیث و کتابخانه احادیث شیعه، واجد این شرایط می باشند. 
همچنین، در گام بعد برای ایجاد امکان نقل مستقیم از منبع معتبر برخط حدیثی، اختصاص پیوند کوتاه به هر حدیث و در 
دسترس قراردادن آن جهت استفاده کاربران شبکه های اجتماعی و پیام رسان های موبایلی، از امکانات فنی است که در این زمینه 

راهگشا خواهد بود.
3. موتور جست وجوی حدیث

در دسترس بودن یک موتور قدرتمند جست وجوی حدیثی که به بانکی غنی متصل باشد، از جمله راهکارهای فنی است که به 
کاربر در اعتبارسنجی احادیث کمک شایانی می نماید. این موتور باید قادر باشد مواردی را که اشتباهاتی در تایپ صورت پذیرفته 
از ویژگی های  نتیجه جست وجو نمایش دهد. موتور جست وجوی جامع الأحادیث،  از کلمات آن متفاوت هستند، در  یا برخی 

ذکرشده برخوردار است و در عمل، پاسخ های خوبی را به کاوش حدیثی کاربران ارائه می کند. 
4. استفاده از امکانات خدمات دهی پیام رسان و راه اندازی ربات حدیثی

برخی از پیام رسان ها علاوه بر امکانات متداولی که به کاربرانشان ارائه می نمایند، برای توسعه دهندگان این امکان را فراهم 
می آورند تا با پیروی از استانداردهای برنامه نویسی آن پیام رسان، نرم افزارهایی را برای خدمات دهی به مخاطبان آماده کنند. این 

نرم افزارهای جانبی، به »ربات« مشهور شده اند.
آماده سازی و توسعه یک ربات حدیثی که با اتصال به یک بانک جامع بتواند در داخل نرم افزار پیام رسان یاریگر مخاطبان در 
این ربات می تواند خدماتی نظیر: جست وجوی متن حدیث، ترجمه، منبع و  اعتبارسنجی احادیث باشد، بسیار کاربردی است. 

احادیث مشابه را به کاربران عرضه نماید.
ب. در دسترس قراردادن آموزش های عمومی

با  توجه به عمومی بودن نقل حدیث و گسترش آن با عمومی شدن استفاده از پیام رسان های موبایلی، لازم است تا اندیشمندان 
حوزه حدیث، با عنایت ویژه در این حوزه، از طریق تولید آموزش های کاربردی در زمینه: شناخت حدیث معتبر، شیوه های نقل و 

ارجاع و شیوه های فهم حدیث، فضای عمومی را در این خصوص تجهیز نمایند.
ج. راهکارهای سواد رسانه ای

از جمله راهکارهای بسیار موثر در رفع چالش های اعتبارسنجی احادیث، آگاهی رسانی عمومی به مخاطبان در شیوه تعامل با نقل 
احادیث در پیام رسان های موبایلی و سایر فضاهای مجازی است. بر همین مبنا، لازم است مخاطبان موارد ذیل را رعایت نمایند:

1. عدم پذیرش احادیث بدون ذکر منبع و ارجاع
اگر افراد بلافاصله هنگام مواجهه با نقل حدیث از سوی شخصی، از وی درخواست مشخص نمودن ارجاع و منبع آن را نمایند و 
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پیام رسان های موبایلی باید توسط افراد به صورت یک الزام درآید، تصحیح احادیث ناقص، ذکر منبع و ایجاد ارجاع برای احادیثی 
است که نقل کننده آن، کار خویش را به صورت ناقص انجام داده است. دیده می شود که بارها افراد متخصص با احادیث ناقص 
مواجه می شوند؛ ولی هیچ اقدامی برای تصحیح و اعلام عمومی آن نمی کنند. بدیهی است که این مسئله، اشتباه در نقل احادیث 

در فضای مجازی را عمیق تر می نماید.
د. راهکارهای رسانه ای

فضای  در  فرهنگی  مؤسسات  صفحات  و  اطلاع رسانی  پایگاه های  صداوسیما،  خبرگزاری ها،  نظیر:  عمومی،  رسانه های  نقش 
مجازی، در ترویج فرهنگ نقل صحیح احادیث، انکارناپذیر و بسیار مهم و حیاتی است. این رسانه ها می توانند از راه های ذیل 

در این خصوص ایفای نقش کنند:
1. ایجاد پویش ترویج احادیث معتبر در بین رسانه ها

راه اندازی پویش سراسری در بین رسانه های دیداری، شنیداری، مکتوب و فضای مجازی در خصوص ملزم نمودن رسانه ها به 

با  که  حدیثی  ربات  یک  توسعه  و  آماده سازی 
اتصال به یک بانک جامع بتواند در داخل نرم افزار 
پیام رسان، یاریگر مخاطبان در اعتبارسنجی احادیث 
می تواند  ربات  این  است.  کاربردی  بسیار  باشد، 
ترجمه،  حدیث،  متن  جست وجوی  نظیر:  خدماتی 

منبع و احادیث مشابه را به کاربران عرضه نماید

این امر به صورت یک فرهنگ عمومی درآید، 
بسیار  غلط،  و  نشده  صادر  احادیث  نقل  امکان 
کاهش خواهد یافت. بنابراین، این نکته را باید 
به عنوان یک اصل اوّلی در مواجهه با احادیث 
ذکر  بدون  که: »نقل حدیث،  پذیرفت  نقل شده 
منبع و ارجاع آن، امری ناقص و ناصحیح است.« 
از سوی دیگر، لازم است افراد پیش از بازنشر یک 
حدیثِ منتشرشده در فضای مجازی، خودشان با 
مراجعه به منبع اصلی، به بررسی انتساب حدیث به 

منبع اقدام نمایند.
بدون  و  منبع  بدون  ناقص  احادیث  اصلاح   .2

ارجاع
فرهنگ  یک  عنوان  به  که  مواردی  دیگر  از 
در  منتشرشده  حدیثی  محتوای  با  مواجهه  در 

نقل حدیث، همچون:  بایسته های  رعایت 
معتبر،  احادیث  نقل  ارجاع،  و  منبع  ذکر 
دقت در برداشت از احادیث، با دو رویکرد 
رعایت این اصول در تولیدات این رسانه ها 
می تواند  مخاطبان،  بین  در  آن  ترویج  و 
اثربخشی بسیار بالایی در توسعه فرهنگ 
صحیح نقل حدیث داشته باشد. همچنین، 
فضای  به  ویژه  توجه  با  رسانه ها  این 
پیام رسان های  به خصوص  و  مجازی 
این  در  مهمی  اثر  می توانند  موبایلی، 

موضوع داشته باشند.
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2. آموزش رسانه ها در شیوه و آداب نقل حدیث
از دیگر راهکارهای رسانه ای در شیوه نقل حدیث، آموزش متصدیان رسانه ها و نیز ارائه آموزش های نقل حدیث در این گونه 
رسانه هاست. خوب است که رسانه ها با اهمیت قائل شدن به این موضوع مهم، گهگاه با منتشرکردن آموزش هایی در خصوص 

آداب نقل حدیث، شیوه های فهم احادیث و سایر آموزش های کاربردی، نقش خود را به درستی در این زمینه به انجام رسانند.
آداب نقل حدیث

برای نقل احادیث معصومان)ع(، آدابی ذکر شده است که همچون یک آیین نامه کاربردی می تواند تولیدکنندگان محتوای مذهبی 
و نقل کنندگان احادیث در فضای مجازی نظیر شبکه های اجتماعی و پیام رسان های موبایلی را برای ارائه صحیح احادیث یاری 

نماید. برخی از این آداب، عبارت اند از:
1. در نقل احادیث، به دنبال روایت احادیث عالی السند باشند؛

2. قبل از نقل احادیث، با دقت و ژرف اندیشی در فهم آن، سعی نمایند احادیث را در موضوع موردنظر معصومان)ع( استفاده نمایند؛
3. به هیچ وجه برای منافع دنیوی احادیث را نقل نکنند؛

4. با توجه به اهمیت و تقدّس نقل حدیث، احادیث را در مکان مناسب و در جمع افرادی که ارزش آن را می دانند، منتشر نمایند؛
5. در نقل احادیث، به فهم مخاطب و سطح سواد ایشان توجه داشته باشند؛ 

6. احادیث ضعیف و روایاتی را که معنای آن به آسانی قابل دریافت نیست، یا دلایل عقلی آن در حال حاضر روشن نیست، نقل نکنند؛
7. با توجه به عمومی بودن فضای پیام رسان های موبایلی، احادیثی را که برای عموم قابل فهم نیست، منتشر نسازند؛

8. حتماً نزدیک و قابل دسترس ترین راه برای رسیدن به منبع حدیث، نظیر ایجاد پیوند به منابع اینترنتی را همراه با حدیثِ 
نقل شده، در دسترس مخاطبان قرار دهند. 
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